
COD. PRATICA: 2025-002-3578 

segue atto n. 3187  del 27/03/2025  1 

 
 
 
 

 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 

Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle filiere agroalimentari 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3187  DEL  27/03/2025 

 
 

OGGETTO:   Reg. (UE) n. 2115/2021. PSP 2023/2027 - Complemento di Sviluppo Rurale 
per l’Umbria (CSR).  SRD01 “Investimenti produttivi agricoli per la 
competitività delle aziende agricole”. Avviso pubblico  approvato con DD n. 
7670 del 15 luglio 2024. Differimento termini presentazione domande 
sostegno al 07 aprile 2025 .  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamati: 
- il regolamento n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013; 



COD. PRATICA: 2025-002-3578 

segue atto n. 3187  del 27/03/2025  2 

- il regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della 
PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

-     la Decisione di esecuzione della Commissione C(2024)6849 final del 30 settembre2024 di 
approvazione della modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del 
sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (CCI:2023IT06AFSP001) con la quale sono state 
approvate le modifiche del piano strategico della PAC 2023-2027 presentato in data 
21.09.2024; 

Vista la D.D. n. 3114 del 22 marzo 2023 che modifica la DD. n. 1127/2023 e determina, 
nell’ambito delle disposizioni organizzative dell’Autorità di Gestione del CSR 2023-2027 per la 
gestione e il controllo degli interventi/azioni del documento di programmazione, la Dirigente 
Daniela Toccacelo quale responsabile dell’intervento SRD01 Investimenti produttivi agricoli 
per la competitività delle aziende agricole ; 
Vista la D.G.R n. 764 del 26 luglio 2023, successivamente integrata con D.G.R. n. 820 del 02 
agosto 2023, con la quale la Giunta Regionale ha adottato i criteri di selezione degli interventi 
del Complemento di Sviluppo rurale, approvati dal Comitato di  monitoraggio del CSR per 
l’Umbria 2023-2027, necessari per la formazione delle graduatorie delle domande presentate 
e conseguente selezione di quelle finanziabili sulla base delle risorse disponibili; 
Richiamata la D.D. n. 3407 del 27 marzo 2024, con la quale sono state approvate le 
“Disposizioni comuni agli Avvisi pubblici degli interventi strutturali (No-Sigc) previsti nel 
Complemento di Sviluppo rurale 2023-2027”; 

    Vista la D.G.R. n. 390 del 24 aprile 2024 con la quale è stato adottato il testo integrato della 
quarta versione del “Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027” (acronimo 
CSR), documento di programmazione regionale dello sviluppo rurale per il periodo 2023-2027, 
elaborato nell’ambito del quadro di riferimento fornito dal Piano Strategico Nazionale della 
PAC 2023-2027 (PSP); 
Vista la D.G.R. n. 604 del 26 giugno 2024 con la quale viene attivato, a valere sugli interventi  
del CSR per l’Umbria 2023/2027, l’intervento  SRD01 - Investimenti produttivi agricoli per la 
competitività delle aziende agricole, riservando risorse pari ad euro 26.932.500,00 ; 
Preso atto della determinazione dirigenziale n. 7670 del 15 luglio 2024,  avente per  oggetto  “ 
Reg. (UE) n. 2115/2021. PSP 2023/2027 - Complemento di Sviluppo Rurale per l’Umbria 
(CSR). Approvazione avviso pubblico intervento SRD 01 - “investimenti produttivi agricoli per 
la competitività delle aziende agricole”; 
Preso atto altresì della determinazione dirigenziale n   2383 del 6 marzo 2025, concernente “ 
Reg. (UE) n. 2115/2021. PSP 2023/2027 - Complemento di Sviluppo Rurale per l’Umbria 
(CSR). SRD01 “Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole”. 
Avviso pubblico approvato con D.D. n. 7670 del 15 luglio 2024. Correzione refusi ed errori 
palesi. Revisione  disposizioni tecniche” ; 
Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali: 
-  D.D. n. 12363 del  22/11/2024 con la quale è stato prorogato il termine di presentazione delle 
domande di sostegno a valere sull’Avviso di cui all’oggetto dal 02/12/2024 al 31/01/2025; 
-  D.D. n. 835  del 28/01/2025 con la quale è stato prorogato il termine di presentazione delle 
domande di sostegno a valere sull’Avviso di cui all’oggetto dal 31/01/2025 al 31/03/2025; 
Tenuto conto che sono pervenute al competente Servizio regionale segnalazioni negli ultimi 
giorni di malfunzionamenti della piattaforma SIAN, portale deputato alla raccolta dei progetti a 
valere sul bando di cui all’oggetto, del resto riscontrate anche dagli utenti regionali; 
Tenuto altresì conto che   nel corso della riunione in modalità di VdC del 27/03/2025 indetta 
dall’Assessore regionale Simona Meloni, i rappresentanti di Associazioni di categoria, 
dell’Ordine degli Agronomi dell’Umbria e del Collegio dei Periti dell’Umbria, hanno evidenziato 
come tali  malfunzionamenti SIAN,  e i disallineamenti rilevati tra le istanze in compilazione e la 
validazione dei fascicoli aziendali , rischiano di impedire ad  alcune domande compilate  di  non 
essere rilasciate nei tempi previsti dall’avviso; 



COD. PRATICA: 2025-002-3578 

segue atto n. 3187  del 27/03/2025  3 

Ritenuto opportuno quindi, al fine di poter garantire la possibilità di completare la procedura di 
rilascio delle domande di sostegno in compilazione, concedere una breve proroga tecnica 
posticipando il termine per la presentazione delle domande di sostegno al 07 aprile 2025; 
Ritenuto pertanto necessario modificare il primo paragrafo dell’articolo 13 del bando regionale 
approvato con D.D. n. 7670/2024 e s. m. e i. come segue: 
Le domande di sostegno devono essere presentate, con le modalità di cui al Capitolo 10 
“Modalità di presentazione delle domande di sostegno e pagamento” del documento 
“Disposizioni comuni agli Avvisi pubblici degli interventi strutturali (No-Sigc) previsti nel 
Complemento di sviluppo rurale 2023 - 2027,  entro il 07 aprile 2025; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prorogare, per quanto riportato in premessa, il termine di presentazione delle 

domande di sostegno a valere sull’Avviso approvato con D.D. n.7670 del 15/07/2024 e 
s.m. ed i. per la concessione e l'erogazione di aiuti  PSP 2023/27-CSR  Umbria 
Intervento SRD01,  al 07 aprile   2025 ; 

2. di modificare conseguentemente il primo paragrafo dell’articolo 13  “Modalità di 
presentazione delle domande di sostegno” dell’avviso in oggetto  come di seguito 
riportato: 
Le domande di sostegno devono essere presentate, con le modalità di cui al Capitolo 
10 “Modalità di presentazione delle domande di sostegno e pagamento” del documento 
“Disposizioni comuni agli Avvisi pubblici degli interventi strutturali (No-Sigc) previsti nel 
Complemento di sviluppo rurale 2023-2027, entro il 7 aprile 2025; 

3. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale e nel 
canale Bandi del sito istituzionale della Regione Umbria; 

4. di pubblicare il presente atto ai sensi del D. Lgs n. 33/2013, art. 26, comma 1. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 27/03/2025 L’Istruttore 

Silvia Fabrizi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/03/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Silvia Fabrizi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2025-002-3578 

segue atto n. 3187  del 27/03/2025  4 

  
 
Perugia lì 27/03/2025 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


